类别标记：A

慈溪市经济和信息化局文件

慈经信建〔2022〕11号                         签发人： 龚激红

对市十八届人大一次会议第91号建议的答复

岑仲达代表：
　　您在市十八届人大一次会议期间提出的《关于加快提升中小微企业数字化管理能力的建议》已收悉。经研究，现将有关情况答复如下：
近年来在省委省政府数字经济“一号工程”的总体引领下，提出了“未来工厂+产业大脑”的发展模式，重点树立了标杆示范、集聚改造等企业数字化发展路径，在政策服务、行业推进以及环境营造上不断提升。
一、提升政策体系服务水平
针对企业数字化发展现状，强化数字化政策体系设计制定。2022年，从应用轻量化、新技术应用、管理提升等3个维度安排2200万元来推进中小企业数字化提升。一是支持产业大脑及工业互联网平台建设和推广应用。推进产业大脑建设，对产业大脑及相关工业互联网平台升级、运营的场地租赁费、软硬件投入，给予不超过50%的补助。鼓励重点行业工业互联网平台应用，对列入上级产业大脑、中小企业数字化改造试点行业，企业购买该行业工业互联网平台服务的，按其购买服务及配套硬件改造所产生费用，给予不超过50%、最高20万元的补助。支持产业链一键通系统企业侧应用。对企业通过提供链商查系统录入企业信息、链商查促成有效订单的，给予每家达成企业最高2万元奖励。支持企业上云，鼓励企业购买云服务。二是鼓励新一代信息技术在企业中的深度应用。加快企业创新发展模式，对应用5G、大数据、云计算、区块链、人工智能、物联网、工控安全等新一代信息技术的企业，列入计划且软硬件投入达到50万元以上的，给予投入的20%不超过30万元的补助。鼓励无线通信、视觉识别、语音控制等智能模块（组）在产品中的应用，对采购智能模块（组）在10000套或设备控制模块1000套以上的企业，按其当年度智能模块（组）采购费及相关配套软件开发费（服务费、流量费）给予不超过15%、最高30万元补助。三是支持企业管理创新提升。对规模以上企业引进战略管理、运行管理、精益生产等科学管理模式，当年项目管理咨询费用支出在15万元（含）以上的，对其投入给予不超过30%、最高20万元补助。对宁波市级以上单项冠军、隐形冠军和专精特新企业引进科学管理模式，当年项目管理咨询费用支出在30万元（含）以上的，对其投入给予不超过30%、最高30万元补助。对获得管理创新提升四星级以上企业，给予每家最高5万元的奖励；对浙江省和宁波市管理创新提升标杆企业给予每家最高50万元和10万元奖励。
二、推进行业中小企业数字化改造试点
宁波市政府已制定中小企业数字化改造专项计划，我市将按照要求结合我市产业实际，分行业开展中小企业改造试点工作，并根据效果逐步推广。一是开展行业痛点调查，依托行业协会，委托专业机构开展试点企业需求调研，确定数字化改造的改革清单，从标准化和个性化两个维度进行能力组建，推行模块化选择。二是依托搭建行业数字化服务平台，平台通过整合现有资源，建设一个功能强、易管理、安全性高、开放性好的行业性的工业互联网平台，围绕企业关注的成本、效率、品质等问题，构建行业通用、低门槛的 SaaS 化轻量应用产品，快速赋能制造企业，推动企业“上行业工业互联网平台”。数字化改造服务商根据标准化功能描述形成工业APP，进行模块化包装。技术架构体系应支持平台+APP+小程序模式，针对不同岗位能实现端到端、平台到终端的轻量化应用开发，根据业务需求调整不断优化平台建设。三是加强合作，依托有实力的服务商开展中小企业平台搭建，成立专业的服务团队，结合上下游厂家，电信运营商、政府部门和行业协会的资源，制定切实可行的推广计划。同时加强平台生态打造，为中小企业的数字化现状进行“问诊把脉”，将企业的实际需求引导到平台上来。2022年，我市将着重选择1-2个重点行业开展中小企业数字化改造试点工作。
三、深入营造中小企业数字化改造氛围
一是强化应用导向。针对中小企业数字化人才缺乏的现状，深入推进行业中小企业培训服务，设定企业满意度评价，加强实操培训，争取落地一个，培养一批。加强与用友、金蝶等重点服务商合作，每年针对财务、生产等重点岗位人员开展专场实操培训会。二是开展数字化赋能活动。每年开展不少于3场赋能对接活动，1场调研活动、1场标杆示范参观活动以及1场总结推广活动。同时，加大宣传力度，利用自媒体、报纸等多方渠道宣传平台及推广案例。三是打造应用标杆企业，根据企业实施效果，每年评选出标杆企业若干家，优秀推荐申报国家、省、市等各级新一代信息技术试点示范、工业互联网优秀应用案例、制造业企业上云标杆等数字化类试点示范。加强宣传力度，利用各级媒体、自媒体，宣传中小企业数字化改造政策举措、发展成效、典型案例，扩大我市数字化改造的影响力。
最后，再次感谢您对我市中小企业数字化改造提升工作的关注，请在以后的工作中多提宝贵意见！

                    　　　  慈溪市经济和信息化局
[bookmark: _GoBack]2022年6月14日

抄    送：市人大代表工委，市政府办公室，逍林镇人大主席团。
联 系 人：周志协
联系电话：67001927
—2—

—1—